
COD. PRATICA: 2024-001-767  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 738         SEDUTA  DEL   01/08/2024 

 
OGGETTO: Proposta di Piano regionale esennale per la tutela e la conservazione del 

patrimonio ittico e per la pesca sportiva - Preadozione.   

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Piano ittico - proposta - Allegato 1. 
Rapporto Ambientale Piano ittico - Allegato 2. 
Sintesi non tecnica Piano ittico - Allegato 4. 
VIncA Piano Ittico - Allegato 3. 



COD. PRATICA: 2024-001-767 

segue atto n. 738  del 01/08/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Proposta di Piano regionale 
esennale per la tutela e la conservazione del patrimonio ittico e per la pesca sportiva - 
Preadozione. ” e la conseguente proposta dell’Assessore Roberto Morroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. di preadottare, ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 15/2008 (Norme per la tutela e lo sviluppo del 

patrimonio ittico regionale, la salvaguardia degli ecosistemi acquatici, l'esercizio della pesca 
professionale e sportiva e dell'acquacoltura), del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. e della L.R. n. 
12/2010 i seguenti documenti allegati al presente atto come parti integranti e sostanziali: 

a. proposta di Piano regionale per la tutela e la conservazione del patrimonio ittico e per la 
pesca sportiva” e il relativo Rapporto ambientale corredato di Studio (allegato 1); 

b. Rapporto ambientale (Allegato 2); 
c. Studio di Incidenza Ambientale (Allegato 3); 
d. Sintesi non tecnica (Allegato 4). 

2. di dare atto che per lo svolgimento del processo di VAS, sono stati individuati: 
- Proponente: Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici e Faunistica-venatoria. 

Direzione regionale Sviluppo economico, Agricoltura, Lavoro, Istruzione, Agenda digitale; 
- Autorità procedente: Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici e 

Faunistica-venatoria. Direzione regionale Sviluppo economico, Agricoltura, Lavoro, 
Istruzione, Agenda digitale; 

- Autorità competente: Servizio Sostenibilità ambientale, valutazioni e autorizzazioni 
ambientali della Direzione Governo del territorio, Ambiente e Protezione Civile. 

3. di dare mandato al Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici e Faunistica-venatoria della 
Direzione regionale Sviluppo economico, Agricoltura, Lavoro, Istruzione, Agenda digitale di 
provvedere a: 

a. trasmettere all’Autorità competente in materia di VAS copia della documentazione di cui 
al punto 1 per consentire l’avvio dell’esame istruttorio ai fini dell’espressione del parere 
motivato ambientale; 

b. di pubblicare l’apposito avviso per la consultazione del pubblico sul sito web istituzionale 
della Regione Umbria, precisando che dalla data di pubblicazione dell’avviso decorre il 
periodo di 45 giorni entro il quale far pervenire eventuali osservazioni; 

c. di trasmettere l’apposito avviso anche a tutti i Comuni dell’Umbria e alle due Province 
dell’Umbria affinché provvedano a loro volta alla pubblicazione dell’avviso sui loro siti web 
istituzionali, al fine di consentire la massima diffusione dell’avviso e quindi la massima 
facilitazione a tutto il pubblico per la consultazione della documentazione predisposta; 



COD. PRATICA: 2024-001-767 

segue atto n. 738  del 01/08/2024 3 

d. di comunicare a tutti i Soggetti con competenze istituzionali coinvolti nel procedimento, 
l’avvio della fase di consultazione pubblica, ai fini della definizione del parere di 
competenza da rimettere in sede di Conferenza di VAS; 

4. di stabilire che le osservazioni sulla proposta di Piano, ai fini della VAS, dovranno pervenire, entro 
il quarantacinquesimo giorno dalla pubblicazione del relativo avviso sul sito web regionale, al 
Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici e Faunistica-venatoria della Direzione regionale 
Sviluppo economico, Agricoltura, Lavoro, Istruzione, Agenda digitale all’indirizzo:  
direzioneagricoltura.regione@postacert.umbria.it; 

5. di stabilire che le osservazioni pervenute saranno pubblicate sul suddetto portale web della 
Regione Umbria (http://www.regione.umbria.it/-/piano-ittico).   

 
 

 
 

mailto:direzioneagricoltura.regione@postacert.umbria.it


COD. PRATICA: 2024-001-767 

segue atto n. 738  del 01/08/2024 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Oggetto: Proposta di Piano regionale esennale per la tutela e la conservazione del patrimonio 

ittico e per la pesca sportiva - Preadozione.  
 
L’adozione del Piano per la tutela e la conservazione del patrimonio ittico e per la pesca sportiva 
(Piano ittico) è prevista dall’art. 8 della Legge 22 ottobre 2008, n. 15, al fine di armonizzare le 
necessità di tutela della biodiversità con le esigenze alieutiche. Il Piano è inoltre redatto in conformità 
a quanto indicato nel Regolamento Regionale 15 febbraio 2011 n. 2 che disciplina l’attività di pesca 
professionale e sportiva nelle acque interne della Regione. 
Il Piano ittico è soggetto a Valutazione Ambientale Strategica (VAS) ai sensi dell’art. 6 comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 (viene effettuata una valutazione per tutti i piani e i programmi (…) 
che sono elaborati per (…) il settore (…) della pesca (…)). 
La Regione Umbria con LR n. 12/2010 e DGR n. 756/2022 ha disciplinato le specifiche tecniche e 
procedurali per il processo di VAS. 
La Regione Umbria ha attivato il procedimento di VAS del Piano ittico con Delibera della Giunta 
Regionale n. 1394 del 28/12/2023. In tale delibera è stato approvato il Rapporto preliminare sui 
possibili impatti ambientali e sono stati individuati: 
- Il Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici e Faunistica-venatoria, della Direzione regionale 
Sviluppo economico, Agricoltura, Lavoro, Istruzione, Agenda digitale della regione Umbria quale 
proponente e Autorità procedente. 
- Il Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni e Autorizzazioni ambientali della Direzione Governo 
del territorio, Ambiente e Protezione Civile della Regione Umbria quale Autorità competente. 
La DGR n. 1394/2023 è stata pubblicata nel Bollettino Ufficiale Regionale e messa a disposizione sul 
portale istituzionale della Regione Umbria. 
Il Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici e Faunistica-venatoria, in qualità di Autorità 
procedente per la VAS, con nota prot. n. 24609 del 05/02/2024 ha chiesto al Servizio Sostenibilità 
ambientale, Valutazioni ed Autorizzazioni ambientali e alla Sezione Valutazione ambientale strategica 
e Sviluppo sostenibile, quale Autorità competente per la VAS, l’attivazione della fase di Consultazione 
preliminare del processo di VAS del Piano ittico. 
Il Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed Autorizzazioni ambientali, quale Autorità 
competente per la VAS, con nota prot. n. 0026795 del 07/02/2024 ha dato avvio alla Consultazione 
sul Rapporto preliminare ambientale predisposto ai sensi dell’art.13 comma 1 del D.lgs. 152/2006. Ai 
sensi dello stesso art. 13 comma 1 del D. Lgs. 152/2006, al fine di definire la portata e il livello di 
dettaglio delle informazioni da includere nel Rapporto ambientale del Piano ittico, con la suddetta nota 
prot. n. 0026795 del 07/02/2024, sono stati invitati i soggetti competenti in materia ambientale a 
presentare, sulla base della documentazione ivi indicata, i propri contributi alla Autorità competente 
per la VAS entro 30 giorni dalla trasmissione della suddetta nota. 
In data 19/02/2024 si è tenuta la Conferenza preliminare di Consultazione del Piano ittico; sono stati 
invitati a partecipare tutti gli Enti territorialmente interessati, i soggetti competenti in materia 
ambientale e il pubblico interessato. 
Nel corso della conferenza sono stati affrontati i seguenti aspetti: 
- inquadramento normativo del procedimento di VAS; 
- inquadramento normativo di riferimento del Piano; 
- percorso metodologico per la VAS del Piano; 
- contenuti ed obiettivi del Piano. 
Con nota prot. n. 118843 del 29/05/2024 è stata comunicata all’Autorità competente la conclusione 
della fase preliminare del processo di VAS. 
Nell’elaborazione della proposta di Piano sono stati valutati e recepiti i contributi pervenuti dai diversi 
soggetti istituzionali e dal pubblico interessato, ritenuti pertinenti. 



COD. PRATICA: 2024-001-767 

segue atto n. 738  del 01/08/2024 5 

Contestualmente è stato redatto il Rapporto Ambientale che rappresenta lo strumento fondamentale 
per la valutazione e l’integrazione degli aspetti ambientali concernenti il piano, in quanto garantisce 
che gli effetti significativi sull’ambiente vengano individuati, descritti e valutati nel corso del processo di 
elaborazione del Piano stesso. Esso rappresenta inoltre il documento base per la consultazione delle 
autorità con competenza ambientale, chiamate ad esprimere il proprio parere sulla proposta di Piano 
relativamente ai suoi possibili effetti sull’ambiente, e per la partecipazione del pubblico, invitato a 
fornire osservazioni e contributi. 
Per garantire una partecipazione allargata del pubblico, il Rapporto Ambientale è corredato di una 
Sintesi non Tecnica, secondo le disposizioni riportate nell’Allegato I della Direttiva europea 
2001/42/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001. 
Nel Rapporto Ambientale è stato inoltre definito il piano di monitoraggio per verificare l’attuazione del 
Piano e delle eventuali modifiche. 
Contestualmente alla redazione della proposta di Piano e del Rapporto Ambientale è stato 
predisposto uno Studio di Incidenza del Piano Ittico per valutare i possibili effetti che l’attuazione del 
Piano può determinare sui siti della Rete Natura 2000. 
Considerata la necessità dar seguito al processo di VAS per l’adozione del Piano ittico regionale di cui 
alla L.R. n. 15/2008, si ritiene necessario procedere alla preadozione dei seguenti documenti, parti 
integranti del presente atto, redatti ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006, della LR n. 12/2010 e della DGR n. 
756/2022: 

a) proposta di Piano regionale per la tutela e la conservazione del patrimonio ittico e per la pesca 
sportiva (Allegato 1); 

b) Rapporto ambientale (Allegato 2); 
c) Studio di Incidenza Ambientale (Allegato 3); 
d) Sintesi non tecnica (Allegato 4). 

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1. di preadottare, ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 15/2008 (Norme per la tutela e lo sviluppo del 

patrimonio ittico regionale, la salvaguardia degli ecosistemi acquatici, l'esercizio della pesca 
professionale e sportiva e dell'acquacoltura), del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. e della L.R. n. 
12/2010 i seguenti documenti allegati al presente atto come parti integranti e sostanziali: 

e. proposta di Piano regionale per la tutela e la conservazione del patrimonio ittico e per la 
pesca sportiva” e il relativo Rapporto ambientale corredato di Studio (allegato 1); 

f. Rapporto ambientale (Allegato 2); 
g. Studio di Incidenza Ambientale (Allegato 3); 
h. Sintesi non tecnica (Allegato 4). 

2. di dare atto che per lo svolgimento del processo di VAS, sono stati individuati: 
- Proponente: Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici e Faunistica-venatoria. 

Direzione regionale Sviluppo economico, Agricoltura, Lavoro, Istruzione, Agenda digitale; 
- Autorità procedente: Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici e 

Faunistica-venatoria. Direzione regionale Sviluppo economico, Agricoltura, Lavoro, 
Istruzione, Agenda digitale; 

- Autorità competente: Servizio Sostenibilità ambientale, valutazioni e autorizzazioni 
ambientali della Direzione Governo del territorio, Ambiente e Protezione Civile. 

3. di dare mandato al Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici e Faunistica-venatoria della 
Direzione regionale Sviluppo economico, Agricoltura, Lavoro, Istruzione, Agenda digitale di 
provvedere a: 

e. trasmettere all’Autorità competente in materia di VAS copia della documentazione di cui 
al punto 1 per consentire l’avvio dell’esame istruttorio ai fini dell’espressione del parere 
motivato ambientale; 



COD. PRATICA: 2024-001-767 

segue atto n. 738  del 01/08/2024 6 

f. di pubblicare l’apposito avviso per la consultazione del pubblico sul sito web istituzionale 
della Regione Umbria, precisando che dalla data di pubblicazione dell’avviso decorre il 
periodo di 45 giorni entro il quale far pervenire eventuali osservazioni; 

g. di trasmettere l’apposito avviso anche a tutti i Comuni dell’Umbria e alle due Province 
dell’Umbria affinché provvedano a loro volta alla pubblicazione dell’avviso sui loro siti web 
istituzionali, al fine di consentire la massima diffusione dell’avviso e quindi la massima 
facilitazione a tutto il pubblico per la consultazione della documentazione predisposta; 

h. di comunicare a tutti i Soggetti con competenze istituzionali coinvolti nel procedimento, 
l’avvio della fase di consultazione pubblica, ai fini della definizione del parere di 
competenza da rimettere in sede di Conferenza di VAS; 

4. di stabilire che le osservazioni sulla proposta di Piano, ai fini della VAS, dovranno pervenire, entro 
il quarantacinquesimo giorno dalla pubblicazione del relativo avviso sul sito web regionale, al 
Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici e Faunistica-venatoria della Direzione regionale 
Sviluppo economico, Agricoltura, Lavoro, Istruzione, Agenda digitale all’indirizzo:  
direzioneagricoltura.regione@postacert.umbria.it; 

5. di stabilire che le osservazioni pervenute saranno pubblicate sul suddetto portale web della 
Regione Umbria (http://www.regione.umbria.it/-/piano-ittico).   

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 30/07/2024 Il responsabile del procedimento 
- Michele Croce 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 30/07/2024 Il dirigente del Servizio 
Foreste, montagna, sistemi naturalistici e 

Faunistica-venatoria 
 

Francesco Grohmann 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

mailto:direzioneagricoltura.regione@postacert.umbria.it


COD. PRATICA: 2024-001-767 

segue atto n. 738  del 01/08/2024 7 

 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 30/07/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Michele Michelini 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L'Assessore Roberto Morroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 31/07/2024 Assessore Roberto Morroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


